apresentou a Carta
EVM/DE/00030-2024 (SEI nº 26168283), de 25/09/2024, na qual sustentou a ocorrência de desequilíbrio econômico-financeiro em razão da necessidade de
implantar, operar e manter 50 (cinquenta) controladores de velocidade adicionais, destinados a 123 (cento e vinte e três) faixas, obrigação que, segundo alegou,
não estaria prevista no Contrato de Concessão decorrente do Edital de Concessão nº 04/2023, nem no Programa de Exploração da Rodovia (PER).

2.3. Na mesma oportunidade, a Concessionária informou que a Polícia Rodoviária Federal (PRF), por meio do Ofício nº 306/2024/NSV-MG/SEOP-

[...]

localização de novos controladores.

2.9. Na sequência, a Carta EVM-REG-250327-0001 (SEI nº 30884462), de 27/03/2025, formalizou pleito de reequilíbrio econômico-financeiro para
inclusão de 75 (setenta e cinco) controladores de velocidade adicionais, destinados a monitorar 142 (cento e quarenta e duas) faixas, sob argumento de que o
PER previa apenas 8 (oito) radares, ao passo que vistorias apontaram 50 (cinquenta) dispositivos existentes herdados da operadora anterior e não contemplados
no Termo de Arrolamento e Transferência de Bens (TATB). Informou que, após validação da PRF, elaborou laudo técnico, projeto executivo, plano de implantação,

[...]

A minuta final do Termo Aditivo proposta (SEI nº 37773884) estabelece, de forma objetiva e detalhada, o escopo e os resultados esperados,
contemplando a implantação, manutenção e operacionalização de 75 (setenta e cinco) equipamentos do Sistema de Controle de Velocidade – SCV, destinados ao
monitoramento de 142 (cento e quarenta e duas) faixas de tráfego, por período definido de operação e manutenção, bem como a disciplina econômico-
financeira correlata e as condições para eventual recomposição do equilíbrio econômico-financeiro, na forma das normas e do contrato. O Relatório à Diretoria